Indefinite statuere leges ecclesiasticas de rebus et personis ecclesiasticis insitis etiam praelatis legitime ferri.⁷

Uti Stephani librum primum⁸ e numero decretorum expungere, Andreae regis decretam⁹ Bonfinii commentum dicere.¹⁰

Status et ordines regni a participatione potestatis legislativae excludere.

Regi privative tribuere activitatem leges explanandi, supplendi et abolendi.

Sunt totidem theses arduae, ingratae, et periculosae, novae theologicae dogmata, juris item publici principia, quae non tantum adusque canonisata non sunt, sed ita late patenter sine uberiori explanatione, classificatione, modificatione nec acceptori sed nec dissimulari possunt et potentes successores indubie, excitabunt, visimque subibunt in provinciis regis apostolici vulgata fuisse, ab homine cive hungaro, in obsequiis regis, concreditorum sibi membrorum secreto ita utente, longe enim aliud est in provincia alicujus rei publicae id genus eruditionis tractare, ubi religioni impune opponi solent quaevis privati ingenii placita. Sed et praeter haec omnia summum pontificem vel simoniae vel injustitiae propter anatas culpae.

Leges patrias a Werböczio relatas hallucinationes vanis aevi praëjudiciis inductas dicere.¹¹

Esse apud hungaros consuetudines quam plurimas per licentiam et turbas introductas etc.

Hungaris voluntatem ad procurandam adversus hostem barbarum patriae suae securitatem fere semper defuisse.

Nimiam et injuriosam exaggerationem calamitatum plebis contribuentis, inaequalitatis itidem in ferendis oneribus publicis per longum referre.¹²

Sunt totidem consilia in summa capita, in venerandos patriae nostrae ordines, in gentem universam, quorum explanatio excusatio haud placere possunt gravissimam offensam a privato homine illatam, haec clamant satisfactionem, reparationem laesae auctoritatis, velicati honoris. Ita considero totum libri tui contextum, praetermissis pluribus quo ad utrumque genus propositionum, et si tecum convenirem quae ad primam rubricam posui, innocentius explanari, deduci et ita sustineri posse, donec tamen ita repurgatus liber reddatur innocens, ut modo est in manibus fidelium haud aequo tolerabitur animo, praeterea tamen non scio quo modo calumnias in pontificem, in codicem nostrum, status charae patriae, patriam universam ita excusari possis ut vel dissimulari valeant, propensa tibi non officiosis verbis sed re ipsa serviendi voluntas, studium te patriae tuae reconciliandi, omnem inconvenientiam undique avertendi sollicitudo, curiositatem hanc apud me excitarunt, et desiderium eorum argumentorum, quibus praemissa non vano voto sed prudenter sperare, et tibi efficaciter procurare possim, videris enim mihi in illis arduis circumstantiis. 1^{mo} imminere commune pluribus hujus generis eruditionis libris fatum, quo in certis provinciis non tantum tolerantur, sed et multum probantur, nonne hoc metuis in provinciis domus austriacae romanae sedi semper junctissimae, subditis suis benignissimae, sed fors nec hoc doleret, quia commune viris doctis eveniret.

2^{do} non appologia[!] ¹³ aliqua modesta et honesta in competendi stilo sensum tuum exprimere oporteat, ne ipse cadas in censuram libri, qui si non apertae haeresis damnatur, scandalosus tamen periculosus, religioni orthodoxae et charae patriae tuae injuriosus passim, ut ipse vel ex communi fama intellexeris, censetur, quod ipsum te in justam eamque laudabilem sollicitudinem conjecerit, 3^{mo} num non per te te satisfaciendum laesae patriae, quae egre fert a te censi sine lege sine cruce, leges primo modo auctoritate publica, qua hactenus sensu tuo carent, condendas, et has solius principis arbitrio, 4^{to} quae debeat esse competens et adaequata multiplici vel multorum offensa satisfactio. 5^{to} dum in pluribus paragraphis infelicis libri, insinuas te alia adhuc parare de patria nostra opera, nec velle hoc scribendi genus nisi cum vita intermittere, quae cautela et provisio facienda ne similis ullo tempore prodeat liber. Certe optimus interpres verborum quisque suorum, suppedita mihi talem, quae salvet omnia; sed quaeso, quod motivum hujus libri edendi unquam, sed maxime hoc tempore, in quem finem, qualem voto tuo effectum procuret, Curia Romana, clerus universus nullam disceptationi dedit ansam jurisdictionis regis apostolici nihil in dubium vocatum, diffidentia erat nulla constitue tenet aequanimum judicem, et illumina me, resolvere dubia mea, quae enim benevola haec epistola mea complectitur, tibi debent esse accepta omnia, nam quas in ea legis operis tui censuras, non tam meas, sed multorum esse intelliges, et in quantum tibi plura ob oculos ponit, et ad diversa reflectit, et tibi, et mihi superinde¹⁴ consulendi modum suppeditant, qui mihi semper erit acceptus, ut quantum licet, et fieri potest mea tibi prosint officia, quae commodis tuis promptus defero, qui persevero.

Tui studiosissimus comes Josephus a Batthyan
archi[-]episcopus Colocensis.

Posonii 24^{ta} Julii 1764.

126 Schwab ? Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1764. július 30.¹

Arra kéri Kollárt, miután védiratával elkészült, azt előbb küldje meg Batthyány Józsefnek Pozsonyba. Az országgyűlésen a gravamenek kidolgozásával vannak elfoglalva, de Kollár könyvével kapcsolatban is hamarosan határozatot hoznak. A diétán általánosságban az a vélemény, hogy ha nem jutnak az udvarral megegyezésre, az elsősorban Kollár gyűlölt könyvének lesz köszönhető. Batthyány József másokkal együtt azon fáradozik, hogy Kollár ügyét elhalasszák s így neki több ideje maradjon a védekezésre.

Preßburg den 30 Julii 1764.